
Odborné sympozium „Sociální pomoc na rozcestí“

Brno 19. 10. 2017

Základní principy stanovení částky 

živobytí –

životní a existenční minimum



Částka živobytí

• Stanovena pro každou osobu individuálně

• Hodnotí se snaha a možnosti osoby:
– Majetek

– Pohledávky a nároky

– Vlastní práce (aktivita)

• Pro stanovení celkového živobytí rodiny se
jednotlivé částky živobytí osob sčítají

• Odvíjí se od částek existenčního a životního
minima



Životní a existenční minimum

platné od 1.1.2012 (v Kč za měsíc)

Životní minimum

jednotlivec 3 410 

první dospělá osoba 3 140

další dospělá osoba 2 830

děti podle věku:

• do 6 let 1 740

• 6 až 15 let 2 140

• 15 až 26 let (nezaopatřené) 2 450

Existenční minimum 2 200

Nelze u nezaopatř. dítěte, 

poživatele star. důch., invalid. ve III. 

st., starší 68 let

(pokud není zakotveno 

jinak ve speciálních 

zákonech)



↑ (dieta, VS 30h/měsíc)

Aktivita ↑ 40 % ze ŽM - EM

Pohledávky, nároky ↑ 30 % ze ŽM - EM

Majetek ↑ 30 % ze ŽM - EM

Existenční minimum

Životní minimum



Jednotlivec

EM + 40% + 30% + 30% = ŽM

2 200 + 484 + 363 + 363 = 3 410

Nad ŽM: 

 diety: 9 typů od 1000 Kč až 2 800 Kč 

 alespoň 30 h VS za měsíc: o 605 Kč

Příklad: 2 200 (EM) + 484 (aktivita) + 363 (majetek) + 363
(pohledávky a nároky) = 3 410 + 605 (30 hod. VS) =
4 015,- Kč + dieta



Okruh osob společně posuzovaných 
(osoba 1. v pořadí, zaopatřená):

EM + 40% + 30% + 30% = ŽM

2 200 + 376 + 282 + 282 = 3 140

Nad ŽM: 
diety: 9 typů od 1000 Kč až 2 800 Kč 
alespoň 30 h VS za měsíc: o 605 Kč

Příklad: 2 200 (EM) + 376 (aktivita) + 282
(majetek) + 282 (pohledávky a nároky) = 3 140 +
605 (30 hod. VS) = 3 745,- Kč + dieta



Okruh osob společně posuzovaných 
(osoba 2. v pořadí, zaopatřená):

EM + 40 % + 30 % + 30 % = ŽM

2 200 + 252 + 189 + 189 = 2 830

Nad ŽM: 
diety: 9 typů od 1000 Kč až 2 800 Kč 
alespoň 30 h VS za měsíc: o 605 Kč

Příklad: 2 200 (EM) + 252 (aktivita) + 189 (majetek) +
189 (pohledávky a nároky) = 2 830 + 605 (30 hod. VS)
= 3 435,- Kč + dieta



Částka živobytí podle skupin

a) Nezaopatřené dítě, poživatel starobního důchodu,
inv. ve 3. st., starší 68 let

b) Porušení povinnosti z pracovního vztahu

c) Dluh na výživném pro nezletilé dítě

d) Péče ve zdravotnickém zařízení

e) Alespoň 30 hodin veř. služby za měsíc

f) Pobírání PnŽ déle než 6 měsíců

g) Ostatní osoby neuvedeny výše



Skupina a): Nezaopatřené dítě, poživatel starobního důchodu, 
inv. ve 3. st., starší 68 let. 

Kategorie Stanovení částky živobytí

a) ŽM + dieta

b) X

c) X

d) X

e) EM + 605 Kč + automaticky 40% + 30% + 30% +
dieta

f) X

g) X



Skupina b): Porušení povinnosti z pracovního vztahu

Kategorie Stanovení částky živobytí

a) X

b) EM + dieta

c) X

d) X

e) EM + 605 Kč + 40% + 30% + 30% + dieta

f) X

g) X



Skupina c): Dluh na výživném pro nezletilé dítě

Kategorie Stanovení částky živobytí

a) X

b) X

c) EM + dieta

d) X

e) EM + 605 Kč + 40% + 30% + 30% + dieta

f) X

g) X



Skupina d): Péče ve zdravotnickém zařízení 

Kategorie Stanovení částky živobytí

a) X

b) X

c) X

d) EM + dieta

e) X

f) X

g) X



Skupina e): Alespoň 30 hodin veř. služby za měsíc

Kategorie Stanovení částky živobytí

a) X

b) X

c) X

d) X

e) EM + 605 Kč + 40% + 30% + 30% + dieta

f) X

g) X



Skupina f): Pobírání PnŽ déle než 6 měsíců

Kategorie Stanovení částky živobytí

a) X

b) X

c) X

d) X

e) X

f) EM + dieta
(vyjma osob bez snížení částky živobytí)

g) X



Osoby bez snížení částky Ž
 osoby starší 68 let

 osoba, která je příjemcem starobního důchodu

 osoba, která je invalidní ve II. a III. stupni

 osoba, která pobírá dávky z NP z důvodu těhotenství nebo mateřství,
rodičovský příspěvek

 osoba, která pečuje o osobu závislou ve II. – IV. st. nebo do 10 let v I. st.

 osoba, která je příjemcem příspěvku na péči ve II.-IV. st.

 nezaopatřené dítě

 osoba, která je uznána dočasně práce neschopnou

 zaměstnanec, kterému nebyla v termínu vyplacena mzda nebo odměna

 osoba, která má nárok na podporu v nezaměstnanosti nebo podporu
při rekvalifikaci

 osoba, která se prokazatelně účastní na projektech organizovaných
krajskou pobočkou ÚP

 osoba, která je výdělečně činná

 osoba, která vykonala veřejnou službu v rozsahu alespoň 20 hodin v
kalendářním měsíci



Částka Ž při dalším uplatnění žádosti

V případě, že osoba v HN v předcházejících 12
kalendářních měsících pobírala příspěvek na
živobytí a ode dne odejmutí naposledy
přiznaného příspěvku na živobytí neuplynuly
více než 3 kalendářní měsíce, započítávají se
do lhůty 6 měsíců uvedené u skupiny osob v
písm. f) i předchozí doby čerpání příspěvku na
živobytí.



Skupina g): Ostatní osoby neuvedeny výše

Kategorie Stanovení částky živobytí

a) X

b) X

c) X

d) X

e) X

f) X

g) EM + 40% + 30% + 30% + dieta



Mgr. Petr Beck 

Odbor nepojistných sociálních a rodinných dávek      

MPSV

Děkuji za pozornost


